
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023072800058

58

Nº 143, sexta-feira, 28 de julho de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO NORTE DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2023 - UASG 158121

Número do Contrato: 14/2021.
Nº Processo: 23414.000436/2021-75.
Pregão. Nº 20/2021. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO NORTE DE MG.
Contratado: 00.000.028/0001-29 - TARGET ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA.. Objeto:
Prorrogação do prazo da vigência e reajuste dos valores do Contrato nº 14/2021. Vigência:
21/09/2023 a 20/09/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 8.687,64. Data de
Assinatura: 27/07/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 27/07/2023).

CAMPUS SALINAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 13/2023 - UASG 158377

Nº Processo: 23396.000811/2023-12.
Dispensa Nº 12/2023. Contratante: INST.FED.DO NORTE DE MG/CAMPUS SALINAS.
Contratado: 65.295.172/0001-85 - METODO TELECOMUNICACOES E COMERCIO LTDA.
Objeto: O objeto do presente instrumento é a contratação por dispensa de licitação de
serviço de telefonia fixa digital, com plataforma de telefonia ip cloud pbx (pabx em nuvem)
para o ifnmg-campus salinas, nas condições estabelecidas no termo de referência..
Fundamento Legal: . Vigência: 24/07/2023 a 24/07/2024. Valor Total: R$ 41.000,00. Data
de Assinatura: 24/07/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 26/07/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2023 - UASG 158377

Número do Contrato: 9/2021.
Nº Processo: 23396.000024/2021-09.
Pregão. Nº 3/2021. Contratante: INST.FED.DO NORTE DE MG/CAMPUS SALINAS.
Contratado: 08.764.312/0001-83 - MAXIMA SERVICOS E OBRAS LTDA. Objeto: O objeto do
presente instrumento é prorrogar o prazo da vigência do contrato nº 09/2021, por 12
(doze) meses, contemplando-se, nesta ocasião, o período de 02/09/2023 a 01/09/2024,
nos termos do art. 57, inciso ii , da lei n.º 8.666, de 1993.. Vigência: 02/09/2023 a
01/09/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 3.959.395,56. Data de Assinatura:
20/07/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 20/07/2023).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2023 - UASG 158135

Nº Processo: 23051.018630/2021-85.
Inexigibilidade Nº 22/2021. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO PARA.
Contratado: 01.404.158/0001-90 - PEARSON EDUCATION DO BRASIL LTDA. Objeto:
Prestação de serviços de acesso à plataforma online de biblioteca virtual, para atender aos
cursos ofertados pelos campi do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Pará - IFPA.
Fundamento Legal: Inexigibilidade. Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993 .
Vigência: 28/07/2023 a 27/07/2024. Valor Total: R$ 180.000,00. Data de Assinatura:
27/07/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 27/07/2023).

EXTRATO DE PROTOCOLO DE INTENÇÃO

ESPÉCIE: Protocolo de Intenção entre o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Pará - IFPA, a Universidade Federal do Pará - UFPA, a Universidade Federal Rural da
Amazônia - UFRA, a Universidade Federal do Oeste do Pará - UFOPA, a Universidade
Federal do Sul e Sudeste do Pará - UNIFESSPA, a Universidade do Estado do Pará - UEPA,
o Museu Paraense Emílio Goeldi - MPEG, a Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária -
EMBRAPA, o Instituto Evandro Chagas - IEC, o Centro Universitário do Estado do Pará-

CESUPA e a Universidade da Amazônia - UNAMA. Processo nº 23051.011393/2023-23.
RESUMO DO OBJETO: Implementação de ações conjuntas, de interesse mútuo, para
incentivar e apoiar a educação, ciência e tecnologia no Estado do Pará na forma de
projetos de ensino, pesquisa, extensão e inovação tecnológica; estágios obrigatório e não
obrigatório; elaboração e execução de programas de ensino de graduação e pós-graduação,
lato e stricto sensu; organização e/ou participação de eventos educacionais, científicos e
tecnológicos e de gestão; programas acadêmicos especiais de curta duração; ações de
internacionalização; para fortalecimento institucional dos pares, do desenvolvimento da
ciência, da tecnologia, da inovação e da melhoria da qualidade de vida e de cultura de paz
da sociedade paraense e da Região Amazônica. DATA DA ASSINATURA: 19/06/2023. PRAZO
DE VIGÊNCIA: 5 (cinco) anos a contar da data de publicação no Diário Oficial da União.
ASSINAM: Cláudio Alex Jorge da Rocha, Reitor do IFPA; Emmanuel Zagury Tourinho, Reitor
da UFPA; Herdjania Veras de Lima, Reitora da UFRA; Aldenize Ruela Xavier Reitora da
UFOPA; Francisco Ribeiro da Costa, Reitor da UNIFESSPA; Clay Anderson Nunes Chagas,
Reitor da UEPA; Nilson Gabas Júnior, Diretor do MPEG; Walkymário de Paulo Lemos, Chefe
Geral da EMBRAPA; Lívia Carício Martins, Diretora do IEC; Sérgio Fiuza de Mello Mendes,
Reitor do CESUPA e Maria Bethania de Carvalho Fidalgo Arroyo, Reitora da UNAMA .

EDITAL Nº 13, DE 28 DE JULHO DE 2023
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DE CONCURSO PÚBLICO

PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO
O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

PARÁ - IFPA, nomeado pelo Decreto de 31 de julho de 2019, publicado no Diário Oficial da
União em 1º de agosto de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em
vista o disposto no Artigo 37, inciso II, da Constituição Federal do Brasil, com redação dada
pela Emenda Constitucional nº 19, de 1988; o Decreto nº 7.311, de 22 de setembro de
2010, publicado no DOU de 23 de setembro de 2010; e de acordo com as normas
estabelecidas pelo Decreto nº 9.739, de 28 de março de 2019 e suas alterações; pela
Portaria ME nº 10.041, de 18 de agosto de 2021, publicada no DOU de 20 de agosto de
2021; e pela Instrução Normativa Nº 2, de 27 de agosto de 2019, publicado no DOU de 30
de agosto de 2019, torna pública a Homologação do Resultado Final de Aprovados do
Concurso Público para provimento de cargos de TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS EM
EDUCAÇÃO, Edital nº 03/2023/REITORIA-IFPA, de 14 de fevereiro de 2023.

I - Lista de Resultado Final de Aprovados - AMPLA CONCORRÊNCIA, expresso
em INSCRIÇÃO, NOME, NOTA FINAL, CLASSIFICAÇÃO.

1. ADMINISTRADOR
1.1. PA - QUALQUER UNIDADE DO IFPA
433001416, Sidney Da Silva Rabelo, 90, 1º / 433004806, Dhian Kelson Da Silva

Kenjiro, 87, 2º / 433002248, Romario Oliveira Da Silva, 86, 3º / 433009011, Jean Patrick Da
Costa Souza, 86, 4º / 433013340, Mauricio De Carvalho Ramos Junior, 85, 5º / 433003113,
Luiz Correa De Souza Neto, 84, 6º / 433008165, Sergio Guilherme Dos Santos Falese, 84, 7º
/ 433011235, Liliane Valporto Castro, 83, 8º / 433008515, Andrea Maria Modesto Da Silva,
83, 9º / 433011769, Tatianne Eleny Azevedo De Morais, 83, 10º / 433002076, Cecilia
Ribeiro Guimaraes, 82.5, 11º / 433001151, Samantha Maira De Sa Blanco, 82, 12º /
433000141, Bruno Costa De Oliveira, 82, 13º / 433012141, Lucijandison Soares, 82, 14º /
433012714, Milla Isabelle Gelabert Silva, 82, 15º / 433011046, Jéssica Dos Anjos Santiago,
82, 16º / 433011476, Gustavo Lague Vieira, 81, 17º / 433000476, Diloreno Batista Braga,

81, 18º / 433000232, Adison Mascarenhas, 81, 19º / 433000370, Willames Oliveira Da
Silva, 81, 20º / 433010785, Helton David Dos Santos Lourenço, 80, 21º / 433010955,
Moana De Jesus Padilha Pinheiro, 80, 22º / 433010824, Evandro José Pinho Silva, 79, 23º
/ 433006071, Silvestre Sales De Souza, 79, 24º / 433003098, Jonas Costa Da Silva, 79, 25º
/ 433015546, Tainá Das Mercês Oliveira, 77, 26º / 433005905, Fabiana Moraes Silva, 76.5,
27º / 433006078, Carla Solange Gama De Jesus, 75, 28º / 433001560, Evandro Pereira Do
Nascimento, 75, 29º / 433010961, Sindolfo Albernas Barros Filho, 73, 30º / 433001684,
Audeir De Oliveira Silva, 71, 31º / 433012614, Juliane Teixeira Monteiro, 71, 32º /
433010375, Joenny De Sousa Ananias, 64, 33º.

2. ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO/DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS

2.1. PA - QUALQUER UNIDADE DO IFPA
433009968, Edson Silvio De Souza Feio, 78, 1º / 433013687, Levy André

Damasceno Araujo, 77, 2º / 433012586, Ricardo Santana Camacho, 76.5, 3º / 433011267,
David Endrew Azevedo Silva, 76, 4º / 433008743, Antonia Silva De Sousa, 76, 5º /
433006928, Rafael Cardoso De Alencar, 76, 6º / 433016465, Alex Dos Reis Alves, 74, 7º /
433014143, Breno Landry Silva Gomes, 73, 8º / 433015865, Ana Paula De Sa Monteiro, 73,
9º / 433008085, Raimundo Lima Furtado Neto, 73, 10º / 433006672, Peterson Marcelo
Santos Yoshioka, 72, 11º / 433000286, Joao Flavio Cardoso Pinheiro, 72, 12º / 433004039,
Jamesson Amaral Gomes, 69, 13º / 433012623, Flavio Rodrigo Neves Almeida, 66, 14º /
433010285, Everson William Silveira Da Conceicao, 65, 15º.

3. ASSISTENTE DE ALUNOS
3.1. PA - QUALQUER UNIDADE DO IFPA
433008312, Silviane De Carvalho Farias, 85, 1º / 433008803, David Dos Santos

Rodrigues, 84, 2º / 433013209, Vinícius Melo Dos Santos Da Silva, 84, 3º / 433007641,
Lenita Silva Cordeiro, 84, 4º / 433007673, Luana De Almeida Cardoso, 82, 5º / 433016699,
Gilmara De Nazaré Trindade Dos Santos, 60, 6º / 433016736, Teodomiro Cantuaria Neto,
60, 7º.

4. CONTADOR
4.1. PA - QUALQUER UNIDADE DO IFPA
433011436, Diana Raquel Puhl, 84, 1º / 433007086, Denis Rafael Pires Ferreira,

82, 2º / 433006473, Patrícia Maria Viana De Castro, 75, 3º / 433004269, Henrique Pacheco
Silva, 71, 4º / 433003506, Érica Marinho Monteiro, 70, 5º / 433000552, Claudia Marcella
Peloso De Sousa, 69, 6º / 433009659, Juliana Vitória Reis Oliveira, 69, 7º / 433009934,
Márcio De Lima Vieira, 69, 8º / 433016871, Osileia Sotero Lima, 68, 9º / 433001006, Diogo
De Castro Alcantara, 64, 10º.

5. ESTATÍSTICO
5.1. PA - QUALQUER UNIDADE DO IFPA
433007484, Sheyla Maria Tavares E Tavares, 62, 1º / 433011764, Mira Ketlen

Carvalho Nascimento, 58, 2º / 433000731, Laira Serrão Mendes, 57, 3º / 433007475, Thays
Suelen Brito Santos, 56, 4º / 433012170, Silas De Oliveira Ribeiro, 51, 5º.

6. MÉDICO-ÁREA
6.1. PA - CAMPUS MARABÁ RURAL
433010223, Laila De Castro Araujo, 59, 1º / 433013124, Alana Ferreira De

Oliveira, 58, 2º / 433009080, Tomaz Cerdeira Chaves Neto, 57, 3º / 433002012, Hatus Da
Silva Almeida, 57, 4º / 433004602, Francywagner Silva Vargas, 57, 5º.

7. TÉCNICO DE LABORATÓRIO/CIÊNCIAS
7.1. PA - QUALQUER UNIDADE DO IFPA
433011007, Iolanda Souza Do Carmo, 84, 1º / 433003334, Giovanna Mayssa

Pinheiro Costa, 82, 2º / 433002377, Celeste De Jesus Pereira Franco, 82, 3º / 433011662,
José Tiago Costa Mendonça, 81, 4º / 433000721, Andreo Carlos Magalhães Souza, 81, 5º /
433009235, Victor Matheus Bezerra Da Silva, 80, 6º / 433007986, Jessica Amaral
Bittencourt, 79, 7º / 433016678, Leonardo Henrique Lopes Da Silva Oliveira, 77, 8º /
433013516, Giulia Victória Silva Lima, 77, 9º / 433001484, Ellen Gomes De Matos, 76, 10º
/ 433014372, Lorena Modesto Caldeira, 75, 11º / 433010098, Tulio Da Fonseca Santos, 75,
12º / 433011637, Matheus Christiano Santos De Freitas, 75, 13º / 433008231, Biatriz
Ferreira De Moraes, 75, 14º / 433012110, Elaine Camarão De Sousa Chaves, 75, 15º /
433010071, Julian Andres Castillo Vargas, 74, 16º / 433009353, Hiarla Cristina Lima Dos
Santos, 74, 17º / 433016244, Lady Laura Pantoja Pereira De Carvalho, 73, 18º / 433012998,
Kamila Carla Trindade Ferreira, 73, 19º / 433000379, Ana Luiza Costa Magalhães, 72, 20º
/ 433004153, Marcos Barradas Goncalves, 72, 21º / 433015755, Anderson De Santana
Botelho, 71, 22º / 433012798, Cassia Cristine Costa Pereira, 71, 23º / 433008384, Brenda
Tayna Silva Da Silva, 71, 24º / 433010173, Luana Freire Da Silva, 71, 25º / 433004614,
Vitória Dias Lopes, 70, 26º / 433009044, Carlos Mauricio Nunes De Souza Da Conceição, 70,
27º / 433011156, Abílio Tavares Viana Filho, 70, 28º / 433003626, Karen Marcela Da Costa
Miyagawa, 70, 29º / 433010849, Diomar Cavalcante Oliveira, 70, 30º / 433012534, Jean
Paul Correa Ferreira, 69, 31º / 433011980, Elias Leandro Moraes Menezes, 69, 32º /
433012003, Andrea Lima Rodrigues, 66, 33º / 433002984, Karen Karla Ferreira De Sousa,
65, 34º / 433002557, Joao Flor Dos Santos Neto, 64, 35º / 433009241, Renan Campos E
Silva, 62, 36º /

8. TÉCNICO DE LABORATÓRIO/INFORMÁTICA
8.1. PA - QUALQUER UNIDADE DO IFPA
433002844, Richarlison Freitas Lisboa, 77, 1º / 433011639, Luan Matheus Silva

Farias, 74, 2º / 433011122, Jéfter Nery Pinto Da Silva, 74, 3º / 433001472, Alex Sereja Da
Silva, 73, 4º / 433000687, Gabriel Nobre De Lima, 73, 5º / 433000412, Yago Lucas De Lima
Alves, 65, 6º / 433008380, Lucas Lázaro Barbosa Carvalho, 65, 7º.

9. TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
9.1. PA - QUALQUER UNIDADE DO IFPA
433000074, Elias Alves Gusmao, 72, 1º / 433012520, Marcelo Martins De

Oliveira, 70, 2º / 433006929, Rafael Cardoso De Alencar, 69, 3º / 433000449, Pedro
Henrique Bezerra Da Costa, 69, 4º / 433006237, Ive Kinive Silva Freitas, 68, 5º /
433008796, Arthur Lobo Moraes, 67, 6º / 433010165, Leandro Lopes Dias, 67, 7º /
433011919, Kelven Christian Rodrigues Siqueira, 67, 8º / 433004041, Jamesson Amaral
Gomes, 66, 9º / 433001827, Genesio Mateus Moraes Porto, 66, 10º / 433000253, Matheus
De Figueiredo Soares Raposo, 65, 11º / 433016515, Iaci Cambraia Gomes, 64, 12º /
433008080, João Vítor Santa Brígida Da Silva, 64, 13º / 433011490, Ênio Barbosa Da Silva,
64, 14º / 433001304, Carlos Antonio De Moura Lima, 63, 15º / 433010518, Daniel Rego
Moraes, 63, 16º / 433004724, Flavio Rodrigo Neves Almeida, 63, 17º / 433016858, Maiko
Ander Bioche De Almeida, 62, 18º / 433012408, Karen Cardoso De Alencar, 62, 19º /
433008067, Igor Souza De Abreu, 62, 20º / 433010801, Lavoiziê Carvalho Guimarães, 59,
21º / 433002693, Guilherme Sá Do Nascimento, 59, 22º / 433011607, Jaqueline Conceição
Meireles Gomes, 59, 23º.

10. TÉCNICO EM CONTABILIDADE
10.1. PA - QUALQUER UNIDADE DO IFPA
433009497, Sidney Gomes Do Nascimento, 85, 1º / 433011437, Diana Raquel

Puhl, 82, 2º / 433008993, Julianna Pires De Oliveira, 68, 3º / 433001029, Maykon De Abreu
Galvão, 68, 4º / 433010004, Arthur Ferreira Quaresma, 67, 5º / 433003302, Gabriel
Rodrigues Coelho, 65, 6º / 433014353, Edson Batista Xavier, 64, 7º / 433012486, Ricardo
Braz Da Silva, 63, 8º / 433001038, Igor Thiago Moraes, 62, 9º / 433010452, Emanuelle
Müller Tadaiesky, 60, 10º / 433012454, Chaisianne Kellen Da Silva Oliveira, 58, 11º /
433010364, Kely Simone Dos Santos Santana, 58, 12º / 433004857, Marcos Carvalho
Pereira, 57, 13º / 433010416, Rogério Veras De Sousa, 57, 14º / 433002473, Diana Dos
Santos Moreira, 56, 15º / 433001277, Erika Nazare Pereira Moraes, 55, 16º / 433003149,
Julliet Benchimol Da Costa Alves, 55, 17º / 433012546, Ana Cristina Pinheiro De Sousa, 54,
18º / 433011600, Bruno Dias Ramos, 53, 19º / 433006729, Arthur Vale Pereira, 52, 20º /
433000999, Diogo De Castro Alcantara, 52, 21º / 433007566, Joana Darc Da Silva Sousa,
52, 22º.

11. TÉCNICO EM ENFERMAGEM
11.1. PA - CAMPUS MARABÁ RURAL
433009197, Romildo Da Silva Vaz, 68, 1º / 433011377, Tatianne Souza Dos

Santos, 66, 2º / 433016582, Alex Maciel Dos Santos Da Silva, 66, 3º / 433007313,
Francimeiry Antunes Santos, 64, 4º / 433002931, Alessandra Santos Furtado Miranda, 64,
5º / 433004130, Ana Shirley Freire Ramos Chaves, 64, 6º / 433007319, Levy Matias
Monteiro Sena, 59, 7º.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023072800059

59

Nº 143, sexta-feira, 28 de julho de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

12. TECNÓLOGO EM GESTÃO FINANCEIRA
12.1. PA - QUALQUER UNIDADE DO IFPA
433016323, Joao Batista Xavier Vieira Neto, 73, 1º / 433007053, Marina Aguiar

Ribeiro De Moraes, 65, 2º / 433011803, Lucas Diogo Rodrigues Da Silva, 61.5, 3º /
433011598, Bruno Dias Ramos, 61, 4º / 433014301, Renato Barroso Guimaraes, 61, 5º /
433008407, Welisson Guimarães Mangabeira, 58, 6º / 433014469, Alana Paula De Araujo
Aires, 57, 7º / 433009451, Raimundo Gleisson Rodolfo Nogueira, 56, 8º / 433011192, Luzia
Da Conceição Costa, 53, 9º.

II - Lista de Resultado Final de Aprovados - NEGROS, expresso em INSCRIÇÃO,
NOME, NOTA FINAL, CLASSIFICAÇÃO.

1. ADMINISTRADOR
1.1. PA - QUALQUER UNIDADE DO IFPA
433001416, Sidney Da Silva Rabelo, 90, 1º / 433002248, Romario Oliveira Da

Silva, 86, 2º / 433011235, Liliane Valporto Castro, 83, 3º / 433012141, Lucijandison Soares,
82, 4º / 433006071, Silvestre Sales De Souza, 79, 5º / 433003098, Jonas Costa Da Silva, 79,
6º / 433015546, Tainá Das Mercês Oliveira, 77, 7º / 433005905, Fabiana Moraes Silva,
76.5, 8º / 433006078, Carla Solange Gama De Jesus, 75, 9º / 433001560, Evandro Pereira
Do Nascimento, 75, 10º / 433010961, Sindolfo Albernas Barros Filho, 73, 11º / 433012614,
Juliane Teixeira Monteiro, 71, 12º.

2. ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO/DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS

2.1. PA - QUALQUER UNIDADE DO IFPA
433006928, Rafael Cardoso De Alencar, 76, 1º / 433000286, Joao Flavio Cardoso

Pinheiro, 72, 2º / 433004039, Jamesson Amaral Gomes, 69, 3º / 433012623, Flavio Rodrigo
Neves Almeida, 66, 4º / 433010285, Everson William Silveira Da Conceicao, 65, 5º.

3. ASSISTENTE DE ALUNOS
3.1. PA - QUALQUER UNIDADE DO IFPA
433007673, Luana De Almeida Cardoso, 82, 1º.
4. CONTADOR
4.1. PA - QUALQUER UNIDADE DO IFPA
433016871, Osileia Sotero Lima, 68, 1º / 433001006, Diogo De Castro Alcantara,

64, 2º.
5. TÉCNICO DE LABORATÓRIO/CIÊNCIAS
5.1. PA - QUALQUER UNIDADE DO IFPA
433016678, Leonardo Henrique Lopes Da Silva Oliveira, 77, 1º / 433009044,

Carlos Mauricio Nunes De Souza Da Conceição, 70, 2º / 433012534, Jean Paul Correa
Ferreira, 69, 3º / 433011980, Elias Leandro Moraes Menezes, 69, 4º / 433012003, Andrea
Lima Rodrigues, 66, 5º / 433002984, Karen Karla Ferreira De Sousa, 65, 6º / 433002557,
Joao Flor Dos Santos Neto, 64, 7º / 433009241, Renan Campos E Silva, 62, 8º /

6. TÉCNICO DE LABORATÓRIO/INFORMÁTICA
6.1. PA - QUALQUER UNIDADE DO IFPA
433011122, Jéfter Nery Pinto Da Silva, 74, 1º / 433000412, Yago Lucas De Lima

Alves, 65, 2º / 433008380, Lucas Lázaro Barbosa Carvalho, 65, 3º.
7. TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
7.1. PA - QUALQUER UNIDADE DO IFPA
433006929, Rafael Cardoso De Alencar, 69, 1º / 433004041, Jamesson Amaral

Gomes, 66, 2º / 433004724, Flavio Rodrigo Neves Almeida, 63, 3º / 433010801, Lavoiziê
Carvalho Guimarães, 59, 4º / 433002693, Guilherme Sá Do Nascimento, 59, 5º /
433011607, Jaqueline Conceição Meireles Gomes, 59, 6º.

8. TÉCNICO EM CONTABILIDADE
8.1. PA - QUALQUER UNIDADE DO IFPA
433010364, Kely Simone Dos Santos Santana, 58, 1º / 433004857, Marcos

Carvalho Pereira, 57, 2º / 433000999, Diogo De Castro Alcantara, 52, 3º.
9. TÉCNICO EM ENFERMAGEM
9.1. PA - CAMPUS MARABÁ RURAL
433016582, Alex Maciel Dos Santos Da Silva, 66, 1º / 433007319, Levy Matias

Monteiro Sena, 59, 2º.
10. TECNÓLOGO EM GESTÃO FINANCEIRA
10.1. PA - QUALQUER UNIDADE DO IFPA
433011192, Luzia Da Conceição Costa, 53, 1º.
III - Lista de Resultado Final de Aprovados - PESSOAS COM DEFICIÊNCIA,

expresso em INSCRIÇÃO, NOME, NOTA FINAL, CLASSIFICAÇÃO.
1. ADMINISTRADOR
1.1. PA - QUALQUER UNIDADE DO IFPA
433001684, Audeir De Oliveira Silva, 71, 1º / 433010375, Joenny De Sousa

Ananias, 64, 2º.
2. ASSISTENTE DE ALUNOS
2.1. PA - QUALQUER UNIDADE DO IFPA
433016699, Gilmara De Nazaré Trindade Dos Santos, 60, 1º / 433016736,

Teodomiro Cantuaria Neto, 60, 2º.
3. CONTADOR
3.1. PA - QUALQUER UNIDADE DO IFPA
433001006, Diogo De Castro Alcantara, 64, 1º.
4. TÉCNICO DE LABORATÓRIO/CIÊNCIAS
4.1. PA - QUALQUER UNIDADE DO IFPA
433009235, Victor Matheus Bezerra Da Silva, 80, 1º.
5. TÉCNICO EM CONTABILIDADE
5.1. PA - QUALQUER UNIDADE DO IFPA
433000999, Diogo De Castro Alcantara, 52, 1º.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARANÁ

EDITAL Nº 88, DE 26 DE JULHO DE 2023

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Paraná, no uso da competência que lhe confere o Decreto de 04 de dezembro de 2019, publicado no Diário
Oficial da União do dia 05 de dezembro de 2019, seção 2, página 01, com fulcro no item 11 do EDITAL Nº 160, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2022 destinado ao provimento de cargos efetivos
da Carreira de PROFESSOR DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, para o Quadro Permanente do Instituto Federal do Paraná e lotação em quaisquer
dos seus campi ou em outras unidades que possam ser implantadas dentro do prazo de validade deste concurso, conforme necessidade e determinação do IFPR, sob o Regime único dos
Servidores Públicos Civis da União, Autarquias e das Fundações Públicas e Federais, resolve:

1. Divulgar a revogação de liminar que havia sido concedida em favor da candidata que havia sido convocada para a Prova de Desempenho Didático através do EDITAL Nº 82,
DE 10 DE JULHO DE 2023, abaixo relacionada:

. C I DA D E / LOT AC AO CARGO I N S C R I C AO NOME PROCESSO JUDICIAL

. Quedas do Iguaçu Química 004242 ARIANE REGINA DE SOUZA ROSSIN 5048266-27.2023.4.04.7000

2. Informar que a candidata condicional retorna à condição de eliminada do presente Concurso Público, nos termos do EDITAL Nº 160, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2022.
3. Este Edital entra em vigor na data da sua publicação.

ODACIR ANTONIO ZANATTA

EDITAL Nº 89, DE 26 DE JULHO DE 2023

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Paraná, no uso da competência que lhe confere o Decreto de 04 de dezembro de 2019, publicado no Diário
Oficial da União do dia 05 de dezembro de 2019, seção 2, página 01, com fulcro nos itens 11 e 13 do EDITAL N°160, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2022 destinado ao provimento de cargos
efetivos da Carreira de PROFESSOR DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, para o Quadro Permanente do Instituto Federal do Paraná e lotação em
quaisquer dos seus campi ou em outras unidades que possam ser implantadas dentro do prazo de validade deste concurso, conforme necessidade e determinação do IFPR, sob o Regime
único dos Servidores Públicos Civis da União, Autarquias e das Fundações Públicas e Federais, resolve:

1. Convocar, por força de decisão judicial proferida nos autos de n.º 5047870-50.2023.4.04.7000, o candidato abaixo relacionado para o upload dos documentos relacionados no
Anexo IV - DOCUMENTOS, PONTUAÇÃO INDIVIDUAL E PONTUAÇÃO MÁXIMA POR ITEM DA PROVA DE TÍTULOS do EDITAL N°160, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2022.

. C I DA D E / LOT AC AO CARGO I N S C R I C AO NOME PROCESSO JUDICIAL

. União da Vitória Agronomia 4706 CARLOS KOSERA NETO 5047870-50.2023.4.04.7000

2.Orientar, ao candidato, que os procedimentos para realização da Prova de Títulos, a que se refere este Edital, devem ser consultados no item 13 do EDITAL Nº 160, DE 27 DE
DEZEMBRO DE 2022.

I. O upload dos documentos deverá ser realizado por intermédio de link específico no site do NC/UFPR das 00h01min do dia 31/07/2023 até as 23h59min do dia
01/08/2023.

II. No dia 03/08/2023 será divulgado o resultado preliminar da Prova de Títulos, a que se refere este Edital, no site do NC/UFPR.
III. Serão aceitos recursos contra o resultado preliminar da Prova de Títulos, a que se refere este Edital, das 00h01min do dia 04/08/2023 até as 23h59min do dia 07/08/2023,

através de link específico no site do NC/UFPR.
IV. No dia 10/08/2023, às 18h, será divulgado o seu resultado definitivo da Prova de Títulos, a que se refere este Edital, no site do NC/UFPR.
3. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

ODACIR ANTONIO ZANATTA

CAMPUS FOZ DO IGUAÇU
EDITAL DG/FOZ/IFPR N°105, DE 26 DE JULHO DE 2023

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
O Diretor-Geral Substituto do Campus Foz do Iguaçu do Instituto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia do Paraná, no uso da competência que lhe confere a Portaria de
Pessoal DEAC/GR/IFPR Nº 49 publicada no Diário Oficial da União em 20 de janeiro de 2023,
seção 2, página 1, torna público a abertura de inscrições para a seleção de professor substituto
da área de conhecimento em Matemática, do Instituto Federal do Paraná - Campus Foz do
Iguaçu, nos termos da Lei 8.745/93, alterações dadas pela Lei 9.849/99 e Lei 12.425/11,
conforme abaixo especificado:

1. A inscrição será efetuada apenas via internet para a Seção de Gestão de Pessoas
do Campus Foz do Iguaçu, através de requerimento eletrônico, do dia 28/07/2023 a
10/08/2023, conforme item 2 do Edital nº 105/2023 - DG/FOZ/IFPR;

2. O pagamento da taxa de inscrição no valor de R$ 51,00 (cinquenta e um reais)
deverá ser efetuado conforme orientações constantes no subitem 2.3.4 do edital;

3. A isenção da taxa de inscrição deverá ser solicitada conforme orientações
constantes nos itens 2.4, 2.4.1 e 2.4.2 do Edital nº 105/2023 - DG/FOZ/IFPR, no período de
28/07/2023 a 02/08/2023;

4. O Processo Seletivo Simplificado terá validade de 1 (um) ano, a partir da
publicação do Edital de Homologação no Diário Oficial da União;

5. O Edital completo e instruções específicas com os programas e estruturas das
provas estarão disponíveis no site ifpr.edu.br/foz-do-iguacu/pss-professor-substituto/ e no site
ifpr.edu.br/foz-do-iguacu/;

6. A prova didática e a prova de títulos serão realizadas conforme itens 5 e 6 do
Edital nº 105/2023 - DG/FOZ/IFPR.

ARCANGELO AUGUSTO SIGNOR

CAMPUS PALMAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2023 - UASG 154676

Número do Contrato: 4/2022.
Nº Processo: 23411.012524/2022-21.
Pregão. Nº 34/2022. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS PALMAS.
Contratado: 00.087.163/0004-04 - APECE SERVICOS GERAIS LTDA. Objeto: Repactuar os
valores de insalubridade do posto de Operador de Caldeira, devido a Medida Provisória
nº 1.172, que fixou o salário mínimo para R$ 1.320,00 a partir de 01 de maio de
2023;
Prorrogar o prazo da vigência do contrato nº 04/2022 - Palmas, por 12 (doze) meses,
contemplando-se, nesta ocasião, o período de 02/08/2023 à 02/08/2024, nos termos
do Art. 57, Inciso II, da Lei n.º 8.666, de 1993;
Reajustar o valor contratual, de acordo com o índice IPCA de maio de 2023 no importe
de 3,935%, conforme CLÁUSULA SEXTA do contrato principal, com efeitos a partir de
02/08/2023.
Vigência: 02/08/2023 a 02/08/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
2.898.687,16. Data de Assinatura: 26/07/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 26/07/2023).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

	INPDFViewer (1)
	INPDFViewer (2)



